substantia est animata, sensitiva, unaqueque specierumque & substantia esse dicitur, & animata, & sensitiva eodem modo si genus sit & corpus & incorporeum, & falsum & verum, & ( ut ita fingamus contingere) nigrum & album, & minimum & maximum, & alia omnia: unaqueque specierum & unumquodque particulare erit omnia: quod non conspicitur. Falsum igitur etiam hoc. At si alterutra tantum sit, quod erit genus horum, non erit genus reliquorum. ut, Si corpus aliquid, incorporeorum: & Si rationale animal, irrationale. ad eum ut neque incorporeum sit aliquid animal, neque irrationale. & in aliis idem, quod absurdum est. Genus itaque nec est & tale & tale, nec tale quidem, tale autem non: quin etiam nec tale, nec tale potest esse genus. Quod si ita est, ne villo quidem modo est genus. Iam vero si quis dicat genus esse omnia potentia, respondebimus, id quod sit aliquid potentia, debere & actu aliquid esse. Exemplo gratia, non potest aliquis Grammaticus esse absque actu. Genus ergo si potentia est omnia, interrogamus eos quid sit actu: & ita manent eadem dubitationes. nam genus contraria omnia actu esse non potest. Sed neque alia quidem actu quoque, alia vero potentia solum. ut, corpus quidem actu, potentia autem incorporeum. Potentia enim est, quod potest actu subsistere, at quod est corpus actu, non potest incorporeum esse actu. Itaque, verbi gratia, Si corpus est actu, non est incorporeum potentia: & e converso. Itaque dicere non possumus genus alia esse actu, alia tantum potentia. Quod si nihil omnino est actu, neque subsistit, nihil ergo est genus, quod a se dividi in species dicimus. Sed & hoc considerare est operae pretium. quemadmodum etiam quis idem est Alexander & Paris, fieri non potest ut, Alexander ambulat, sit verum, at vero Paris ambulat, sit falsum: nisi si idem est hominē esse & Theonem esse vel Dionem, haec appellatio homo si ad constituendum axioma afferatur, aut verum aut falsum in utrisque faciet axioma. Atqui hoc ita esse non comperitur. nam quum Dion sedet, Theon autē ambulat, istud axioma Homo sedet, de hoc quidem dictum, verum est: de illo autem, falsum. Non est igitur communis utrisque appellatio haec homo, & una eademque ambobus: sed certē alia, utrisque peculiaris.

*De communibus accidentibus.*

CAP. 24.

SIMILIA autē & de communibus accidentibus dicitur. nam si unum & idem accidit Dioni & Theoni, nimirum videte, si (per suppositionem) intercat quidem Dion, superstes autem sit Theon, & videat: aut visam Dionis qui interit, insertus experiem esse dicent,

(quod à ratione abhorret) aut eundē visum interuisse & non interuisse. quod est absurdum. Non igitur Theonis visus idem est cum visus Dionis. Ergo est diuersus, utroque peculiaris. Nam si eadem accidit Dioni & Theoni respiratio, fieri non possit vt intra Theonem respiratio sit adhuc, intra Dionem esse desierit. Atqui fieri potest, si hic obiit, ille sit superstes. Non ergo eadem est. Sedenim de his hæc breuiter dicta nunc sufficient.

*De sopsifmatibus.*

CAP. 22.

Nec verò absurdū fuerit in disputatione de sopsifmatibus paulisper immorari, quoniam & ad hæc soluēda necessariam esse dicitur 10  
dialecticam ij qui illam celebrant. Nam si (inquiunt) per hæc verba & falsæ orationes dignoscantur, sunt autem etiam sopsifmata falsæ orationes: horum etiam esse possit diiudicatura quæ veritatem apparenti verisimilitudine corrumpunt. Vnde dialectici, utquam auxiliantes 15  
notionem & differentias & solutiones incumbunt dicētes sopsifmata esse orationem verisimilem & fraudulentam, aded vt recipiat conclusionem aut falsam, aut similem falsæ, aut incertam, aut alio quouis modo nō recipiendam. Falsam quidem, vt in hoc sopsifmate habes, Nemo catogorema bibēdum exhibet: est autem catogorema, absinthium 20  
bibet: nemo igitur catogorema propinat. Falsæ autem similem, vt in hoc, Quod neque fieri poterat, nec fieri potest, hoc non est absurdum. at neque fieri poterat neque potest vt medicus, quatenus est medicus, occidat. Incertam verò, vt in hoc, Non & interrogari aliquid primū, & stelle pares non sunt numero. Interrogari autem 25  
te primū vtum stelle essent numero pares. Aut alia quouis de causa non recipiendā, vt quæ vocantur orationes solce cissantes, vt, Quod vides est: vides autē phreniticum: est igitur phreniticū. *Iidem*, Quod vides est: vides autem inflammatum locum: est igitur inflammatus locus. Postea verò & solutiones eorum videte, id est ostendere, 30  
conantur, dicentes in primo quidem sopsifmate, aliud per sumptiones esse concessum, & aliud esse illatum. Concessum est enim non bibi catogorema: & esse catogorema, absinthium bibere, nō ipsum absinthium. Itaque quum esset inferendum, Nemo ergo bibit hoc ipsum, Absinthium bibet: (quod est verum) illatum est, Nullus ergo absinthii bibit: quod est falsum, nec colligitur ex concessis sumptionibus. In secūdo autē dicunt ipsum videri quidem ad falsum abducere, (aded vt qui non bene animaduertant, dubitēt an illi assentiri debeant) col-  
ligere

figere tamen verum hoc videlicet, Non ergo absurdū est **M**ed,  
 dicitur, quatenus est Medicus, inserti citi: Nulla enim propositio abfir-  
 dāc (sive) propositio dicitur est hoc, Medicus, quatenus est Medicus, in-  
 versum: Ergo ne hoc quidem est absurdum: At verò in incertū ab-  
 1 ductus, et genere est certum, quæ variant, ut aiunt, nam si nulla inter-  
 rogatio præfuerit (per suppositionem) negatoriam connexi verum  
 reddat, quæ ipsam connexionem sit falsam, eo quod insertum sit ipsi  
 falsum, hoc videlicet, Interrogati scilicet: ubi autem interrogatio  
 de negatio connexi facta fuerit, quum assumptio vera reddatur, quæ  
 10 est, Interrogati autem te primam, (eo quod de negatorio connexi an-  
 te suppositionem interrogatio fuerit) negatorij symptomæ. *Lesentis*,  
 præfuerit, falsum dicitur, eo quod in symptomæ falsum erat, yers red-  
 ditio: ad eod. v. nunciam possit colligi conclusio, nisi negatio quum sym-  
 ptomæ vna sit cum assumptione. Vltimam autem esse dicitur nonnulli  
 15 solæ esse tres orationes quæ absurdè inferant per eorū confusionem.  
 Tamen quidam dicit aliqui dialectici de sophismatibus: (nam ali) alia  
 dicunt) ea autem simplicis aures titillare fortasse possunt: sunt tamen  
 superuacua, & vano labore excogitata: Et hoc quidē vel excūs quæ  
 iam dicta sunt, possit fortassis animadverteri: docuimus enim nec, verū  
 20 nec falsum posse secundum dialecticos comprehendī, cum aliis variis  
 modis, tum verò eueris orationibus indemonstrabilibus & demon-  
 stratione, quæ sunt syllogisticæ eorum facultatis testimonio. Tamen  
 ad hunc locum peculiariter cum alia multa possunt afferri, tum verò  
 hoc breuitati studentes dicendum habemus. Quæ quot quidem so-  
 25 phismata propriè dialectica videtur posse refellere, horū solutio impo-  
 sita est: quorum autem solutio est utilis, hæc nequaquam dialecticus  
 solvere possit, sed ij qui in vna quaque arte, rerum cognitionem, verū-  
 fando in iis, adepti sunt. Iam enim (vt vnum aut alterum exemplū po-  
 nitamus) si propositum fuerit Medico tale sophisma, In morborū de-  
 30 clinationibus variam videtur rationem & vini potum admittere oportet.  
 At quibus formatur quis morbus, ante primam diatriton omni-  
 no fieri consuevit declaratio. Necessè est igitur ante primā diatriton  
 & variam videtur rationem & vinum vt plurimum assumere: dialecti-  
 35 cus certè nihil quicquam habuerit quod ad huius argumenti solutio-  
 nem, alio qui valem, afferat. At Medicus soluet hoc sophisma, quippe  
 qui sciat *in quibus d. declinationem seu remissionē, dici bisnam, videlicet*  
 & totius morbi, & vni(cuiusque) intentionis particulari, *et in quibus*  
 id est, à vngue, vel statu sapientis, vel summo incremento, propensione mi-  
 melius,

melius. Sic ante primam quidem diastiron contingere ut plurimum particularis incisionis declinationem videmus: variam autem victus rationem in hac ipsa declinatione non probamus, sed in totius morbi declinatione. Unde & sumptionum orationis alteram ab altera diuisam esse dices, quam in priori sumptione una declinatio sumatur, ea nimirum quae totius morbi est: in posteriore autem altera, nimirum particularis. Idem verò proposita huiusmodi quaestione de aliquo qui febris correptus fuerit a borta et x vehementi, constipatione, *vide-  
lice*, Contraria contrariorum sunt remedia: frigida autem proposita inflammationi frigida: dialecticus quidem hic obmutescet. Medicus, qui nouerit quae sint affectiones primario contiguae, quamnam etiam ipsarum symptomata: respondebit, quaestionem hanc de symptomatibus non esse: (quam nimirum uisueniat ut affusa frigida ardor augeatur) sed de contiguis affectionibus: & constipationem quidem esse con-  
tiguam: (quae non condensationem sed modum aliquem quo laxetur *abstractis*, postulet) at consequentem ardorem non esse primario con-  
tiguum: unde nec frigidam uideri esse illi accommodam. Atque ita in sophismatibus quorum solutio, quam poscunt, est ualis, non habebit quod dicat dialecticus: sed proposita nobis hac oratione, Si non & 20  
pulchra cornua habes, & cornua habes, cornua habes: pulchra autem cornua non habes, & cornua habes: cornua igitur habes. *Item*, Si quid mouetur, aut in loco in quo est mouetur, aut in quo non est: atqui nec in quo est, manet enim: nec in quo non est, quomodo enim aliquid agat in illo in quo omnino non est? non ergo mouetur quicquam. 25  
*Item*, Aut quod est, fit, aut quod non est: at uerò quod est, non fit, est enim: sed neque id quod non est: nam quod fit, aliquid patitur: quod autem non est, non patitur: nihil ergo fit. *Item*, Nix aqua est coepta: nigra autem est aqua: nigra ergo est nix. atque huiusmodi quaedam nugae accumulans contrahit supercilia, & dialecticam obtendit, magnoque cum fastu nititur astuere nobis per demonstrationes syllogisticas, fieri aliquid, & moueri aliquid, & nixem esse albam, & nos cornua non habere: quam alioqui satis esset actum ipsum illis opponere ad ea quae ita asseueranter ab illis ponuntur infringenda, ex apparentibus, quae contrarium illis testantia vim parem habent. Ideoque 35  
quam proposita esset Philosopho oratio motum negans, tacitus ambulare cepit. & in uita communi homines terras & maria permeant, fabricantque naues & domos, & procreant liberos, de orationibus quae

quæ sunt aduersus motum & generationē nihil solliciti. Fertur enī  
 Erophili Medici festiū apophthegma (vixit enim hic tempore Dio-  
 dorū, qui in inepta dialectica orationes sophisticas commemorabat)  
 cum aduersus alia multa, tum verò aduersus motum. *Quum* enim lu-  
 5 xato aliquando humero venisset ad Erophilum Diodorus vt curaretur,  
 faceret eum irrisit, dicens, Aut in quo erat loco humerus existens  
 excidit, aut in quo non erat: at neque in quo erat, nec in quo nō erat  
 non ergo excidit. Ad eū vt precaretur sophista eum vt omittis iis ora-  
 tionibus, adhiberet ei congruum medicæ arti remediū. Sufficit enim,  
 10 (vt arbitror) cum experientia vsu parata, & citra opinionem, secundū  
 communes obseruationes & preoccupatas in animis hominum opi-  
 niones, vitam degere, de iis quæ ex dogmatica curiositate dicuntur,  
 & quidem nullam vitæ communi vtilitatem afferunt, assensum resi-  
 nentes. Si ergo quæcunque sophisticata soluta fructum afferrent, ea  
 15 soluere non possit dialectica: at quæcunque ab ea posse solui conce-  
 dat aliquis, horū inutilis est solutio: inutilis est in soluendis sophisma-  
 tibus dialectica. *Quin* etiam si quis iis quæ dialectici dicunt instru-  
 ctus prodeat, ita paucis docere possit artem quæ ab illis de sophisma-  
 tibus traditur, esse superuacaneam. *Consulerunt* se dialectici ( vt in-  
 20 quunt) ad dialecticā, nō tantū vt discerent quid ex quo colligatur,  
 sed hoc imprimis propositū sibi habentes, vt per demonstratiuas ora-  
 tiones verā & falsā iudicare scirent. vnde dicunt dialecticam esse ve-  
 rorum & falsorum & neutrorum scientiam. *Quum* igitur ipsi veram  
 esse orationem dicant, quæ per veras sumptiones veram conclusionē  
 25 colligat, simul atque nobis obiecta fuerit oratio quæ falsam habeat  
 conclusionem: sciemus falsam esse, ideoque illi non assentiemur. ne-  
 cesse est enim ipsam etiam orationem, aut nō esse synadicam, aut ne  
 sumptiones quidem habere veras. *Quod* ex his perspicuum est: Aut  
 falsa cōclusio quæ est in oratione, cōsequitur symplocen quæ fit per  
 30 eius sumptiones, aut non consequitur. Sed si quidem non consequi-  
 tur, ne synadica quidem erit oratio: (dicūt enim synadicam esse ora-  
 tionem, quum conclusio eius sequitur symplocen quæ est per eius  
 sumptiones) sin autem consequitur, necesse est etiam symplocē quæ  
 est per eius sumptiones, esse falsam, secundum ipsorum artis præcep-  
 35 ta. Aiunt enim falsum quidem cōsequi falsum, verum autem ne qua-  
 quam. *Quod* autem oratio quæ non synadica neque vera est, secun-  
 dum eos ne demonstrabilis quidem sit, ex supradictis perspicuum est.  
 Si ergo proposita oratione in qua falsa sit conclusio, ex hoc ipso non  
 esse

esse veram nec synactiam orationem cognoscimus, ex eo quòd conclusionem habeat falsam, nò assentiemur ei, etiamsi vnde habeat fallaciam non agnoscamus. Quemadmodum enim ne ea quidem quæ à prestigiatioribus sunt, vera esse assentimur, sed scimus eos fallere, etiamsi non cognoscamus quomodo fallant: ita nec orationibus falsis quidem, sed quæ tamen verisimiles esse videntur, fidem habemus, etiamsi non cognoscamus quomodo captiosæ sint. Aut quoniam non tantùm incit hoc sophismatibus ut ad falsum abducant, sed ut ad alias etiam absurditates, ita generalius est questio proponenda, Oratio quæ proponitur, aut ad aliquid inexpectatum nos adducit, aut ad aliquid tale ut ipsum expectare oportuerit: si ad secundum, non absurdum nos ei assentiri facit: sin ad aliquid quod sit præter expectationem, nos non absurditati assentiri temerè propter verisimilitudinem: sed illos abscedere ab oratione, quæ absurdis assentiri cogit, oportebit: si modò non nagari pueriliter, sed vera inquirere, ut pollicentur, instituerunt. Quemadmodum enim si via sit quæ ad aliquod præcipitium ducat, non promadimus nos in illud præcipitium, eo quòd via sit aliqua quæ ducit ad ipsam, sed à via illa recedimus propter præcipitium: eodem modo si oratio sit aliqua quæ nos abducit ad aliquid quod absurdum esse constat, nò assentiemur absurdo propter illam orationem, sed recedemus ab ea propter absurditatem. Quum igitur ita nobis obicietur oratio, ad vnamquamque propositionem assensum retinebimus, deinde tota oratione obiecta, quæ visa fuerit inferemus. Nam si Chryssipei dogmatici in propositione sortis, progrediente oratione dicunt esse immorandum, & assensum retinendum, ne in absurditatem incidam: nos certè, qui scepticam sectam proficemur, & quibus absurditas suspecta est, multo magis deceat cauere ne impingamus per propositiones summptionum: ac potius in vnaquaque assensum retinere, vsque ad totius orationis propositionem. Et nos quidem, circa vllam opinionem, iis quæ in vita communi obseruauimus, procedentes instructi, fallaces orationes ita vitamus. At verò Dogmatici nequaquam poterant sophisma diiudicare ab oratione quæ conuenienter videtur proponi, si quidem illi dogmaticè diiudicare cogantur aut synactica sit orationis forma, & summptiones sint veræ, an neutrum horum. Docuimus enim antea, neque posse ab illis synacticas orationes comprehendere, neque verum vlla in re diiudicari, quippe qui nec diiudicatorium, nec demonstrationem, de quibus constat, habeant, ut ex eorum ipsorum verbis ostendimus.

dimus. Superadduntur igitur sunt, si hæc spectes, ille de sophismatibus artificiose formulæ, quas tantopere celebrant dialectici.

*De amphibolis, id est, dubitatombus.*

· C · A · P · 2 · 7 ·

5 SIMILIA his etiam de distinguendis amphibolis dicimus. Si enim ambiguitas est vocabulum duo aut plura significans, & vocabula positione significant, illas quidem ambiguitates quasque est distinguere operæpretium, (nimirum quæ in alia experientia consistunt) qui in vnaqua; arte sunt exercitij, distinguunt: quò experientia habeant ipsi vñs positiui vocabulorum quæ rebus quæ significatur fecerunt: at dialecticus minimè. Vt in hac ambiguitate, in morborum declinationibus variâ victus ratio repudianda non est. Quinetiâ in vita cõmuni vel ipsos pueros distinguere ambiguitates videmus, quarum distinctio ipsis vtilis esse videtur. Si quis enim habens duos  
10 eodem nomine ministros, puero imperet ad se accessu Manen ( hoc enim vtrique ministro fingamus nomen esse commune ) interrogabit puer vtrum. Et si plura ac diuersa quis habens vina, dicat puero, Funde mihi vinum vt bibam, itidem rogabit puer ex quo. Ita quæ est in singulis rei vtilis experientia, distinctionem inducit. at quæcunque  
20 ambiguitates in aliqua ad viram communem pertinere experientia non sunt, sed in Dogmaticorum sententiis versantur, sumque fortasse inutiles ad viuendum citra opinionem: circa has dialecticus quidem animi peculiarem affectum habens, cogetur etiam in ipsis similiter assensum retinere secundum scepticas methodos, quatenus re-  
24 bus incertis & incomprehensibilibus aut etiam insubsistentibus forsasse sunt annexæ. Sed de his quidem iterum disputabimus. Quòd si quis Dogmaticus horum quidpiâ refutare conetur, scepticum propositum corroboret, quippe qui ex mutuo refutandi conatu, & controuersia indiudicabili, ipso etiam assensus retentionem de iis quæ  
30 in quaestione versantur, confirmet. Atque his de ambiguitatibus dictis, hic secundum hypotyposean librum absolvimus.

**D**E LOGICA quidem parte eius que philosophia nominatur, vt in hypotyposi, que diximus sufficere possint. eadem autem scribendi methodo viuentes, eius quoque physicam partem percurramus: non omnibus que ab illis dicuntur, sigillatim contradicentes, sed generaliora labefactare conantes, cum quibus & reliqua circumscribuntur. Prima erit ergo de principis disputatio. & quoniam bona pars eorum ex principis alia esse materialia, alia effectiua scietur, ab effectiuis ordiemur. Hæc enim & materialibus magis propria dicunt esse.

*De Deo. CAP. I.*

**I**TA QUÆ quam Deum efficacissimam esse causam bona pars eorum pronuntiasit, primùm de Deo inquiramus. illud præfati, nos vitæ communem sequentes, nulli autem opinioni adharerentes, dicere esse Deos, & colere Deos, & providentiam illis attribuerè: sed aduersus Dogmaticorum temeritatem hæc asserre. Earum rerum quas intellectu percipimus, substantias imaginari debemus: vt, an corpora sint, an incorporeæ. Formas item, nemo enim equum intellectu percipere possit, nisi prius formam equi cognitam habuerit. Deinde quod intellectu percipiatur, percipi alicubi oportet. Quam igitur ex Dogmaticis alij Deum dicant esse corpus, alij incorporeum: & alij quidam humana forma præditum, alij minimè: & alij in loco esse, alij in loco non esse: & eorum qui in loco esse aiunt, alij intra mundum, alij extra eum collocent: quomodo poterimus Deum intellectu percipere, si neque substantiã eius habeamus, de qua cõstet, neque formam, neque locum in quo sit? Prius enim illi vno ore fateantur omnes, & assentiantur talem esse Deum, deinde nobis ipsum deformantes, tum demum nos iubeant Deum intellectu percipere. Nam quatenus indudicabilis est inter eos controuersia, quod pro confesso & indubitato percipere intellectu possimus, ab illis non habemus. Sed tu in corruptibile quiddam & beatum imaginans (inquit) illud Deum esse existima. At hoc stultum est. nam quemadmodum qui nõ nouit Dionem, ne accidentia quidem ipsi, vt Dionis, potest imaginari: ita

quia

quia Dei substantiam non nouimus, ne accidentia quidē ipsi cognoscere & imaginari poterimus. Præterea uero dicant nobis quid sit beatus, an quod agit secundum uirtutem, & prouidet illis quæ sibi subiecta sunt, an quod in nulla actione uersatur, & neque ipsum negotium habet, neque aletti exhibet. Nam de hoc quoque motis inter se controuersis quæ diiudicari nunquam poterunt, imperuestigabile nobis hæc illud reddiderunt, ideo & etiam Deum. Quod si etiā intellectu percipiatur Deus, assensum retinere oportet de eo, sit necne; si quidem pendeamus à Dogmaticis. Nam esse Deum, certum quidem non est: si enim ex seipso sub sensu nostros caderet, conuenisset inter Dogmaticos de his, quis sit, & qualis, & ubi: quam eorū indiodicabilis controuersia fuerit, ut nihil comperiti nec certi de eo habeamus, sed demonstratione indigere existimemus. Nam qui dicit esse Deum, aut per manifestum hoc demonstrat, aut per incertū: per certum quidē nequaquam: nam si certum fuerit id quod demonstrat esse Deum: quia quod demonstratur, ad demonstrans intelligentia percipitur; propterea etiam comprehenditur unā cum eo (sicut & ostendimus): certum fuerit etiam hoc, Deum esse: quippe quod comprehendatur unā cum demonstrante ipsum, quod quidem demonstrans est certum. Atqui non est certum, ut docuimus, non igitur demonstratur per certum. Sed ne per incertum quidē, nam incertum per quod demonstrabitur esse Deum; inuis habens demonstratione, si quidem per certum dicatur demonstrari, non iam incertum erit; sed certum, Deum esse. Non ergo incertum hoc quod ad eius demonstrationem 25 sumitur, per certum demonstratur. Sed neque per incertum, nam in infinitum delabatur qui hoc dicit, dum semper demonstrationem incerti quod asseretur, petemus ad demonstrationem eius quod nobis antea propositum fuerit. Non ergo potest ex alio demonstrari esse Deum. Quod si nec ex seipso est certum, neque ex alio demonstra- 30 tur, incomprehensibile erit an sit Deus. His autem istud addendum est, Qui dicit esse Deum, aut prouidere eum dicit rebus quæ sunt in mundo, aut non prouidere. & si quidem prouidere dicit, aut omnibus, aut aliquibus. Sed si quidem omnibus prouideret, non esset neque malum vllum, neque uiciosus vllus, neque vlla uiciositas. Atqui uiciositate plena omnia esse clamant. Non ergo omnibus prouidere dicitur Deus. Sin aliquibus prouidet, quare his quidem prouidet, aliis uero non item? Etenim aut uult & potest prouidere omnibus: aut uult quidem, sed non potest: aut potest quidem, sed nō uult: aut neque

vult, neque potest. Sed si quidem & vellet & posset, omnibus prouideret: atqui non prouidet omnibus, (vt apparet ex supradictis) ergo nequaquã & vult & potest omnibus prouidere. Quod si vult quidẽ, sed non potest, eius vires superabit illa causa propter quam non potest prouidere illis quibus non prouidet. Atqui absurdum est Deum imaginari talem, cuius vires vlli rei cedant. At si potest quidem omnibus prouidere, sed non vult, inuidus esse existimari possit. Quod si neque vult neque potest, is & inuidus est, & debiles sunt eius vires, quod de Deo dicere, impiorum est. Non ergo prouidet Deus iis que sunt in mundo. Quod si nulli prouidet, neque erit vllum eius opus, neque vllus effectus, non poterit quisquam dicere vnde comprehendat Deum esse, quum nec ex seipso appareat, nec per vllos effectus comprehendatur. Quocirca his quoque de causis incomprehensibile est an sit Deus. Ex his autem ratiocinamur, impietatis crimen fortassis effugere non posse illos qui asseuerant Deum esse dicunt. Nã si ipsum prouidere omnibus inquam, malorum auctore Deum esse dicentem ipsum aliquibus aut nulli prouidere inquam, aut inuidum Deum, aut imbecilles Dei vires dicere cogentur. Atqui hæc nõ sine manifestaria impietate proferri possunt.

## De causa.

## CAP. 2.

29

— VERVM ne nos maledictis prosequi aggrediantur Dogmatici, dum non inuenient quomodo nobis actu ipso contradicant magis communi & recepto modo de actiua causa que sitione mouebimus, prius ad imaginãdam quid sit causa, appellere animi conari. Quamobrem ex iis que à Dogmaticis dicuntur, cause notionem nemo intellectu percipere possit: quoniam illi præter controuersias & peregrinas notiones cause, eius subsistentiam quoque reddiderunt inuentu impossibilem, propter suam de eo controuersiam. Alij enim corpus, alij incorpoream esse dicunt causam. Possit autẽ videri esse causa apud eos, secundum generaliore opinionẽ, propter quam operantem sit effectus, exempli gratia, Sol, aut Solis calor, causa est liquefieri ceram, vel liquefactionis cere. Nam de hoc inter se dissident, quum causam alij appellationẽ esse causam dicant, vt liquefactionis alij prædicatorum, vt liquefieri. Itaque (sicut dixi) secundum generaliore & receptum apud plures eorum modum causa fuerit illud propter quod operans sit effectus. Harum autem causarum alij (& quidem eorum bona pars) existimant alias esse synacticas, alias *mutuã* in q. d. *concausales*, alias adiutrices. Et synacticas quidem esse quibus præsen-

presentibus ad est effectus, & quibus subiacis tollitur, & minoris minuitur. ita enim appositionem strangale causam esse dicunt suffocationis. Synction autem, que eadem cum altero synctio vites ad id ut fiat effectus, affect. quo modo vnumquodque horum aratrum, trahentium, causam esse dicunt tractionis aratri. Admitticem verò, que paruas affert vires, & ad hoc ut facile existat effectus: ut quam duo aliquod onus agrè portat, tertius aliquis adueniens vnà cum ipsis illud portando subleuat. Nonnulli verò etià presentia suntorū causas esse dicunt, ut antecedentes veluti vehementè à Sole calorè, febris. Nonnulli autè hæc admittere noluerunt: quia causa, si sit ad aliquid, atque ad eò ad ipsam effectum, præcedere ipsam tanquam causa non potest. Nos autem de his dubitationem mouentes hæc dicimus.

*An sit aliquid alterius causa.* CAP. 3.

VERISIMILE est esse causam. quomodo enim incrementum esset, decrementum: generatio, corruptio & generaliter motus, naturalium & ab animo proficiscentium in effectuum vnumquodque, totius mundi gubernatio, reliqua omnia, nisi per aliquam causam? Nam si nihil horum quantum ad naturā existentiam habet, dicemus propter aliquam causam omninò videri nobis talia esse qualia non sunt. Insuper verò omnia ex omnibus temere essent, nisi esset causa. Verbi gratia, Ex mutibus quidè equi fortassè generarentur, elephantes autem ex fomicis: & apud Thebas Agypticas imbres rapidi & niues essent, at partes australes imbres nullos haberent: nisi causa foret aliqua propter quam in australibus quidè *partibus* stigus valde frueret, aridæ autem & æstiuosæ essent partes orientales. Quinetià vtrinque subuertitur qui nullā esse causam dicit. si enim simpliciter & sine vlla causa hoc ait se dicere, fide carebit: sin aliquam causam, volens euertere causam, ponit, reddatur causa propter quam non est causa. Propter hæc igitur verisimile est esse causam. Verisimiliter autem loquitur quoque qui aliquid alicuius causam esse negat, manifestum est, ubi rationes exposuerimus pauca de multis in presentia, ad hoc docendum. Primum igitur impossibile est causam imaginari, priusquàm effectum eius comprehenderimus, ut effectum illius. nam tum demum cognoscimus causam esse effectus, quam illum ut effectum comprehendimus. Sed ne ipsam quidè effectum causæ, ut effectum eius comprehendere possumus, nisi causam effectus comprehendamus, ut causam eius. tunc enim etiam effectum eius esse cognoscere nobis videmur, quando causam eius ut causam eius comprehendimus. Si er-

80, ut causam quidem imaginemur, oportet prius cognovisse effectum: ut autem effectum cognoscamus, ut dixi, oportet præcognovisse causam: sed illius dubitationis modus ostendit ambo esse huiusmodi quæ imaginari nullo modo possumus, quum neq; causam ut causam, neq; effectum ut effectum imaginari queamus. Quum enim motus alterius, alterius confirmatione egeat, utrum ipsorum prius imaginari oporteat nescimus: itaque nec esse aliquid alicuius causam pronuntiare poterimus. Ut autem etiam posse causam sub imaginationem cadere aliquis concedat, incomprehensibilis propter controuersiam habeatur. Nam qui dicit esse alicuius causam, aut simpliciter & à nulla causa probabili impulsam hoc se dicere, aut propter aliquas causas se *hanc opinionem* asserenti ait. Et si quidem simpliciter, non erit fide dignior eo qui dicit simpliciter, nihil cuiusquam esse causam: sin tationes proferet propter quas esse aliquid alicuius causam existimet, quod queritur, per alterum quod queritur, ostendere conabitur. Nam quum hoc in quæstione versetur, an aliquid alicuius causa sit, ipse (tanquam causa sit) causam esse cur causa sit, dicet. Præterea, quoniam de existentia cause quæstio à nobis agitur, etiam causam illius cause *quam attulerit ad probandum* causam esse, necesse habuerit proferre: & illius rursus aliam, & usque in infinitum. Atqui impossibile est infinitas causas ostendere. Impossibile est igitur asseueratè pronuntiare aliquid esse alicuius causam. Ad hæc, aut causa, quum iam est, & existit causa, facit effectum, aut quum non est causa. Sed quum non est, nequaquam: sin quum est, oportet ipsam prius existentiam habuisse, & prius fuisse causam, deinde eum inducere effectum, qui ab ipsa effici dicitur quum iam est causa. Sed quoniam ad aliquid est causa & ad effectum, non posse eam ante illum, ut causam, existere, manifestum est. Ergo causa, ne tum quidem quum est causa, efficere potest illud cuius est causa. Quod si neque tum quum non est causa, efficit aliquid, neque quum est, ne efficit quidem quicquam. Quare ne causa quidem erit. Nam causa non potest ut causa intellectu percipi, nisi efficiat aliquid. Vnde illud etiam dicunt nonnulli, Causam aut coexistere oportet cum effectum, aut prius aut post existere. Nunc verò, si quidem dicamus causam incipere existere post generationem effectus ipsius, veteor ut nimis hoc ridiculum fuerit. Sed neque ante ipsum existere potest, ad ipsum enim dicitur intellectu percipi. Quæ autem sunt ad aliquid, dicunt ipsi, quatenus ad aliquid sunt, coexistere & simul intellectu percipi alia eum aliis. Quin etiam coexistere non potest, si enim effectus a  
 cius

eius est, quod autē sit, ab alio iam esse fieri oportet, causam prius esse causam, ac tam demum facere effectum necesse est. Quam obrem si causa neque coexistit cum suo effectu, neque ante neque post ipsum existit, vllōne modo existentiae particeps esse possit? Insuper verò ex his, ni fallor, imaginationem causae rursus euerit liquet. Si enim causam, ut ad aliquid, non possumus ante effectum eius imaginari: ut autem tanquam causam effectus eius imaginemus, necesse est ut ipsam ante effectum eius imaginemur, ac impossibile est imaginari quicquā ante illud ante quod nihil imaginari possumus: impossibile certè est imaginari causam. Ex hac igitur ratiocinatione rursus colligimus, verisimiles quidem esse rationes quibus docuimus dici debere causam esse: sed verisimiles tamen esse & illas quae ostendunt non esse pronuntiandum, quicquam esse causam. Ex his autem rationibus alterutras praeferre non datur, quum neque signum, neque diiudicatorium, neque demonstrationem de quibus constet habeamus, ut antea docuimus. Ergo ut de existentia causae sensum retineamus, ac nihilo magis esse quam non esse dicamus (quantum quidem ad ea attinet quae à Dogmaticis dicuntur) necesse est.

*De materialibus principiis.*

CAP. 4.

DE effectibus ergo haec dicta in praesentia sufficiant, breuiter autem etiam de principiis quae materialia vocantur dicendum est. Haec igitur esse incomprehensibilia, promptum est perspicere ex controuersia quae de his inter Dogmaticos exitit. Phetecydes quidem Syrius terram dixit omnium esse principium: Thales Milesius aquam: Anaximander, huius auditor, infinitum: Anaximenes & Diogenes Apolloniates, aëtem: Hippasus autem Metapontinus, ignem: ac Xenophanes Colophonius, terram & aquam: Oenopides Chius, ignem & aërem: Hippon Rheginus, ignem & aquam: Onomacritus verò in Ophiticis, ignem & aquam & terram. (Nam de materia qualitatibus ex parte quae à nonnullis prodigioso quodam modo fingitur, quam ne ipsi quidem comprehendere se inquirunt, quid attinet verba facere?) Aristoteles autem Peripateticus, ignem, aërem, aquam, terram, ipsam cyclophoreticum, (q. d. *das erben versarile*) corpus: Democritus autē & Epicurus, atomos: Anaxagoras Clazomenius, homocomerias: Diodoros qui vocatus fuit Cronus, minima & inseparabilia corpora: Heraclides Ponticus & Asclepiades Bithynus, incōpositas moles: Pythagoras, numeros: Mathematici, extremitates corporum: Straton physicus, qualitates. Quum ergo tanta & maior etiam inter eos de ma-

terialibus principiis controverſia fuerit, aut omnibus aſſentiamur  
 diſcrepanſis quæ poſitæ ſunt, & cæteris quoque, aut aliquibus. Sed  
 omnibus quidem poſſibile non eſt. non enim poterimus & Aſclepias  
 di aſſentiri, qui dicit elementa frangibilia eſſe, & qualitate certa præ-  
 dita: & Democrito, qui aroma hæc eſſe dicit, & qualitatis expertis: &  
 Anaxagoræ, qui omnem ſenſibilem qualitatem circa hõmõcorne rias  
 relinquit. Sin aliquam harum diſcrepanſiarum aliis ex iudicio noſtro  
 præferentis, aut ſimpliciter & abſque demonſtratione illam præfe-  
 rennus, aut cum demonſtratione. Sed nos abſque demonſtratione nõ  
 aſſentiamur. ſin demonſtrationem afferamus; veram oportet eſſe de-  
 monſtrationem. Sed vera non concedatur eſſe, niſi iudicata iudicatio-  
 rio vero. at iudicatorium verum eſſe oſtenditur per demonſtrationẽ  
 iudicatam. Si ergo vt demonſtratio quidem quæ anteponit aliquam  
 opinionem ab aliis diſſidentem, vera eſſe oſtendatur, oportet iudica-  
 torium eius eſſe demonſtratum: vt autem iudicatorium demonſtretur,  
 oportet demonſtrationem eius antè iudicatam eſſe, diallelus modus  
 compenitur, qui progredi non ſinet orationem: quum demonſtratio  
 quidem ſemper egeat criterio demonſtrato, critèrium autem demonſ-  
 tratione iudicata. Quidẽ ſi ſemper criterium criterio iudicare, & de-  
 monſtrationem demonſtratione demonſtrare velit aliquis, ad infinitum  
 compelleretur. Si ergo neque omnibus controverſis opinionibus  
 de elementis poſſumus aſſentiri, neque alicui harum, de illis aſſenſum  
 retineamus necceſſe eſt. Et poſſent quidem fortaiſſe hæc ſola ſatis ſu-  
 perque eſſe ad oſtendendam elementorũ & materialium principio-  
 rum incomprehenſibilitatem: vt tamen ampliorem refellendi Do-  
 gmaticos materiam habeamus, paulisper huic loco immorabimur.  
 Et quoniam multæ ac propemodum infinite ſunt de elementis opi-  
 niones, (quemadmodum docuimus) ad vnãquãque reſpondere  
 ſigillatim nunc ſuperfodebimus, propter huius tractatus formã: quod  
 tamen dicemus, ad omnes reſutandas valebit. Quoniam enim quan-  
 cunque alicuius ſectæ controverſam de elementis opinionem proſu-  
 lenit, aut ad corpora deuenit, aut incorporea, ſatis eſſe exiſtimamus  
 docere incomprehenſibilia eſſe corpora, incomprehenſibilia item  
 eſſe incorporea. Per hoc enim etiam elementa fore incomprehenſi-  
 bilia perſpicuum erit.

35

*An incomprehenſibilia ſint corpora.*

CAP. 5.

CORPVS itaque dicunt eſſe quidam, quod cenſent aut agere aut  
 pati. Quantum igitur ad hanc notionẽ, incomprehenſibile eſt ipſum.  
cauſa

causa enim incomprehensibilis est, ut docuimus. quum autem dicere nequeamus an aliquid sit causa, nec an sit aliquid quod patiat, dicere possumus. Nam quod patitur, à causa patiat, necesse est. Quum autem etiam causa incomprehensibilis sit, & incomprehensibile id quod patitur, propterea incomprehensibile erit etiam corpus. Nonnulli autem corpus esse dicunt quod tres habet diastases cum antitypia. Punctum enim dicitur, cuius pars nulla: lineam autem, longitudinem latitudinē carens esse superficiem verò, longitudinem cum latitudine. Quum autem hæc etiam profunditatem præterea acciperit & antitypiam, corpus esse (de quo nunc à nobis fit mentio) constans ex longitudine, latitudine, & profunditate, & antitypia. Sed facilius profectò & ad hos responsio. nam aut corpus nihil præter hæc esse dicent, aut aliud quiddam, præter concursum supradictorum. Et extra longitudinem quidem & latitudinem & profunditatem & antitypiam, nihil esse possit corpus. Si autem hæc sunt corpus, & ostendat aliquis hæc inexistentia esse, etiam corpus tollari necesse est. nã tota, sublati omnibus suis partibus tolluntur. Quum autē variis modis hæc liceat refellere, in præsentia his contenti erimus, ut dicamus, si sunt extremitates, eas aut lineas esse, aut superficies, aut corpora. Si igitur superficiem aliquam aut lineam esse dicat aliquis, etiam vnumquodque supradictorum aut seorsum subsistere posse dicetur, aut solum circa ea quæ corpora dicuntur cerni. Sed per se quidem existentem aut lineam, aut superficiem, nemo sanæ mentis, ut opinor, somnauerit. Si autem circa corpora cerni tantùm dicitur, & per se ipsum subsistere horum vnumquodque, primùm quidem ex hoc ipso concedetur, corpora ex illis facta nō fuisse. oportuisset enim, credo, hæc prius subsistentiâ per se habuisse, ac tum demum quum in vnum conuenissent, secisse corpora. Præterea autem ne in his quidem quæ corpora vocantur subsistant, quod quum pluribus doceri possit, eas quæ ex tactu afferri possunt dubitationes proponere satis erit. Si enim corpora quæ aliis apponuntur, à se vicissim tanguntur, extremitatibus suis, nempe superficies, mutuo tanguntur. Ergo superficies totæ per totam alie alie non videntur, secundum tactum. alioqui confusio erit ipse tactus, & diuisio eorum tangentium erit *ἀσυνεπής, id est, diuisa*. Quod non cernitur. At si superficies aliis partibus tangit superficiem corporis quod ipsi apponitur, aliis autem vna est cū corpore cuius est extremitas: nequaquam certè potest quisquam ne circa corpus quidem cernere longitudinem & latitudinē profunditatis

experiret unde ne superficiem quidem. Eodem etiam modo si duæ  
 superficies (ut hoc supponamus) unâ cum altera apponantur, per ex-  
 tremitates earum in quas desinant, secundum eam quæ dicitur earum  
 esse longitudinem, id est secundum lineas, lineæ hæc per quas super-  
 ficies tangere se mutuo dicuntur, ne vniatur quidem alæ cum aliis, 5  
 (confunderentur enim) in vnaqueque earum alius quodam partibus  
 quæ sunt secundum latitudinem, tangit ipsæ appositam lineam, aliis  
 autem vnica est cum superficie cuius est extremitas, non erit latitu-  
 dinis expertis. Unde ne linea quidem fuerit. Quod si neque linea est in  
 corpore, neque superficies, neque longitudo quidem aut latitudo aut pro- 10  
 funditas erit in corpore. Quod si quis corpora dicat esse extremita-  
 tes, paucis illi responderi poterit. Si enim longitudo corpus est, opor-  
 tebit ipsum in suas tres diastases diuidi, quantum vnaqueque corpus  
 existens, rursus ipsa diuideretur in alias tres diastases quæ erunt corpo-  
 ra: & illæ in alias itidem, & hoc vsque in infinitum. adeo ut in finitæ ma- 15  
 gnitudinis sit corpus, utpote quod in infinita diuidatur. At hoc ab-  
 surdum est. Ergo ne corpora quidem sunt supradictæ diastases. Quod  
 si neque corpora sunt, neque lineæ aut superficies, ne esse quidem  
 existimabuntur. Incomprehensibilis verò est etiam antitypia. nam si  
 hæc comprehendatur, tactu comprehendi debeat. si igitur ostenderimus 20  
 incomprehensibile esse tactum, non posse comprehendi antitypiam  
 perspicuum fuerit. Tactum autem esse incomprehensibilem ita ra-  
 tio cinâdo colligimus, Quæ se mutuo tangunt, aut partibus alia tan-  
 guntur ab aliis, aut tota à totis. Tota certe à totis nequaquam. alioqui  
 enim vniatur, nec se inuicem tangerent. Sed ne partibus quidem partes. nã 25  
 partes eorum, ut quidem ad tota, partes sunt: ut autè ad partes suas, to-  
 ta. Hęc igitur tota sunt aliorum partes. Et tota quidem non tangunt tota,  
 propter ea quæ dicta sunt: sed neque partibus partes. nã horum par-  
 tes ad suas partes *considerate*, tota quæ sunt, neque tota tangunt tota, ne-  
 que partibus partes. Quod si neque secundum totum, neque secun- 30  
 dùm partes fieri tactum comprehendimus, incomprehensibilis erit tactus,  
 ideoque etiam antitypia. unde & corpus. Si enim nihil est illud præter  
 tres illas diastases, & antitypiam, ostendimus autem vnumquodque  
 horum esse incomprehensibile, corpus quoque erit incomprehensibi- 35  
 le. Sic ergo, quantum ad notionem corporis, incomprehensibile est  
 an sit corpus. Sed hoc proposito nostro addendum est. Entium  
 alia dicunt esse sensibilia, alia imaginabilia: & hæc quidem intellectu,  
 illa sensibus comprehendi. & sensus quidem esse *incompositus*, id est *sim-*  
*placiter*

*pluriter passibiles*: at verò intellectu à sensibilibus comprehensione ad  
 imaginabilem comprehensionem venire: Si quid igitur est corpus,  
 aut sensibile est, aut imaginabile. Et sensibile quidem non est, nam  
 per collectionem longitudinis, & profunditatis, & latitudinis, & an-  
 5 tityper, & coloris, & aliorum quorundam comprehendi videtur, cum  
 quibus ipsum contemplanur, at sensus dicitur apud ipsos esse esse  
 esse. Quòd si imaginabile esse dicitur corpus, oportet necessariò esse  
 se aliquid in natura rerum sensibilem, à quo corporum, imaginabile  
 10 erit imaginatio. At verò nihil est præter corpus & incorporeum  
 ex quibus incorporeum quidem ex seipso imaginabile est: at corpus  
 non sensibile, ut docuimus. Quum igitur non sit in natura rerum sensibile  
 quicquam à quo imaginatio esse possit corporis, ne imaginabile quid-  
 dem erit corpus. Quòd si neque sensibile sit neque imaginabile, præ-  
 15 ter hæc autè nihil est, quatenus sequemur dictas rationes, ne esse qui-  
 dem corpus dicendum est. Propterea igitur nos opposites eas rati-  
 ones quæ adversus corpus pugnant, iis quæ apparere dicunt corpus  
 existens, de corpore retinendum esse assentiam colligimus. Porrò ex  
 corporis incomprehensibilitate etià incorporei concluditur incom-  
 20 prehensibilitas, nam privationes, habituum privationes intelligun-  
 tur, ut visus, & cæcitas: & auditus, sorditas & in aliis eodè modo. Itaq;  
 ut privationem comprehendamus, oportet nos prius habitum com-  
 prehensibile cuius privatio dicitur esse ipsa privatio. Nam si quis in-  
 tellectu visum non percepit, dicere nequeat hunc vel illum visu ca-  
 25 rere, id est, cæcum esse. Si igitur privatio corporis est incorporeum,  
 nisi verò habitus comprehendantur, impossibile est privationes eo-  
 rum comprehendere: ostensum est autem corpus incomprehensibile  
 esse: incomprehensibile certè erit etiam incorporeum. Nam aut sen-  
 su aut intellectu perceptibile est. siue autè sensu perceptibile sit, com-  
 30 prehendi nequit, propter differentiam animalium, & hominum, &  
 sensuum, & circumstantiarum: & propter commistiones, & reliqua quæ  
 à nobis, quam de decem modis epochas tractaremus, dicta sunt. Siue  
 intellectu perceptibile, quasi ex seipso non concedatur sensuum com-  
 prehensio, cuius impulsu ad intellectu perceptibilia appellere vide-  
 35 concedatur, propterea nec incorporei comprehensio. Et qui dicit se  
 incorporeum comprehendere, aut sensu hoc se comprehendere ostendit,  
 aut per logos. Et sensu profectò minimè: quia sensus quidè per  
 impressionem & punctationem videtur sensibilia percipere. ut visus,

(sive fiat per cuticulam conis, sive per imaginum apocryses & epicycles, sive radiorum aut colorum affusiones) & auditus quoque: (sive percussis aëri; sive partes vocis deferantur ad aures, & auditivum spiritum percutiant; adeò vt perceptionem vocis efficiant.) Sed & odores ad nares, & sapores ad linguam deferuntur, & quæ tactum movent, eodem modo ad tactum. At verò incorporea talem impressionem sustinere non possunt: itaque sensu comprehendi nequeunt. Sed neque per logon. si enim dicibile quidè est logos, & incorporeus (vt aiunt Stoici) qui dicitur per logon accipi incorporea, quod in questione versatur, arripit. Nam quam queramus an possit aliquid incorporeum comprehendi, ipse aliquid incorporeum accipiens simpliciter, per hoc comprehensionem incorporeorum facere vult. Atqui & ipse logos (si incorporeus est) ex numero eorum est de quibus queritur. Quomodo igitur ostenderit quisquam hoc incorporeum, videlicet logon, prius comprehendi? Nam si per aliud incorporeum, etiam comprehensionis illius demonstrationem quaeremus: & hoc usque in infinitum: quòd si per corpus, atqui etiam de comprehensione corporum quaestio est. Per quod igitur comprehendi corpus demonstrabimus, quòd ad demonstrationem comprehensionis logi incorporei sumitur? Si quidem per corpus, ad infinitum compellimur: sanè per incorporeum, in diallelum modum incidimus. Quam ergo ita incomprehensibilis maneat logos, si quidem incorporeus est, non possit dicere quisquam per ipsum comprehendi incorporeum. Si autem corpus est logos, quoniam etià de corporibus controversia est comprehendantur necne, propter còtinuum eorum effluviu quod vocant, adeò vt neque demonstrationè recipiant, nec esse existimentur: (vnde & Plato vocat corpora nascentia quidem, nunquam autem existètia) quomodo controversia de corpore diiudicari possit dubito: quam hanc nec corporeo nec incorporeo diiudicari posse vidè, propter dictas paulo antè dubitationes. Ergo ne per logon quidem corpora comprehendi possunt. At si nec sub sensum cadunt, nec per logon comprehenduntur, ne villo quidem modo comprehèdi possint. Iam verò si nec de existentia corporis, nec de incorporeis affirmari potest, de elementis etiam retinendus est assensus. Fortasse autem de iis etiam quæ sunt post elementa: si quidem horum alia sunt corporea, alia incorporea, & de vtriusque motu fuerunt dubitationes. Cæterum quòd & de principiis effectivis & de materialibus ob has causas retineri assensus debeat, hæret ipsa de principio dubitatio.

*De crasi, id est, temperatione.* CAP. 6.

VERVM (vt hæc etiam omitantur) quomodo fieri dicunt syncr-  
 miza ex primis elementis, si nec *scito* existat, nec *scipit*, *scitatur*, seu *scitatio-  
 nis sensus*, nec temperatio aut commistio villo modo? Nihil enim esse  
 5 tadium paulo ante docui, quam de subsistentia corporis disputabam.  
 Iam verò ne temperationis quidem modum (quantum quidem ad ea  
 attinet quæ ab illis dicuntur) possibilem esse, de hoc breuiter con-  
 siderationem meam proponam. multa enim dicuntur de crasi, & im-  
 10 mensi propemodum sit labris enarrare quæ sint apud Dogmaticos,  
 etiam incomprensibilem ipsius problematis inferri possit. Nos au-  
 tem in præsentia vnumquodque horum refellere supercédentes, pro-  
 pter utilitatem huius tractatus, hæc quæ dicemus, sufficere posse ex-  
 stimamus. Quæ temperantur, ex substantia & qualitatibus constare  
 15 dicunt. Aut igitur substantias quidē eorum misceri dicet aliquis, qua-  
 litates autem nequaquam aut qualitates quidē, substantias non ite-  
 aut neutrum cum altero misceri, aut vtraque inter se vniiri. Verùm si  
 neque substantia neque qualitates commiscentur inter se, intellectu  
 percipere crasin non poterimus. quomodo enim vniū sensum ex tem-  
 20 peratis fieri contingeret, si per nullum supradictorum commiscerentur  
 inter se ea quæ temperantur? Quòd si qualitates quidem simpliciter  
 adiacere dicantur aliis, substantiæ autē misceri, hoc etiam modo  
 absurdum fuerit id quod dicitur. Non enim separatas qualitates quæ  
 sunt in crasibus, percipimus, sed tanquam vnam è commistis factam  
 25 sentimus. Si verò qualitates quidem misceri dicat aliquis, substantias  
 autem nequaquam, impossibilia dicet. Nam qualitarum subsistentia  
 in substantiis est. Propterea ridiculum fuerit dicere, qualitates quidē  
 separatas à substantiis, etiam seorsum inter se misceri, substantias au-  
 tem qualitatibus expertes seorsum relinqui. Superest vt dicatur, quali-  
 30 tates eorum quæ temperantur, & substantias peruadere alias per alias,  
 & dum commiscerentur, efficere temperamentum. Quòd supradictis  
 est absurdius, impossibile est enim huiusmodi temperamētum. Verbi  
 gratia, Si decē cotylis aquæ cotyla vna succi citræ admiscetur, toti  
 aquæ contemperari dicatur cicuta. Nam si vel minimam partē huius  
 35 miscetur. Acciperit aliquis, ipsam cicutæ potentia refertam esse com-  
 periet. Quòd si commiscetur cicuta vnicuique parti aquæ, & coexten-  
 ditur ipsi toti per substantiarum & qualitarum ipsarum peruasio-  
 nem inter se, vt ita crasis fiat quæ autem coextenduntur alia cum aliis

per omnem partem, æqualem occupant locum, id eodẽ; æqualia sunt  
inter se, nimirum cotyla cicuræ decem cotylis aquæ æqualis fuerit,  
ad eodẽ ut viginti cotylas oporteat esse mixturã, aut duas solas, per hanc  
suppositionem modi crasæ: & rursum si cotyla aquæ viginti cotylis  
(quantum ad hanc hypothefin) iniecta fuerit, quadraginta cotylarum  
esse mensuram oportet, aut rursum duarum tantum: quoniam etiam  
cotylam de eẽ cotylas possumus imaginari, quia tot cotylis coexten-  
dunt: & vicissim decem cotylas, vnã, cum qua æquantur. Quinetiã  
possit aliquis sigillatim cotylam addens, & eodẽ modo ratiocinans,  
colligere, illas viginti mixturæ cotylas quæ censentur, debere esse vi-  
ginti cotylarũ millia, & amplius, (quãrum ad propositum modũ cra-  
sæ) easdem autem etiam duas solas, quo frangi nihil possit absurdus.  
Absurdus est ergo & hic qui supponitur modus ipse crasæ. Quod  
si neq; substantiis solis inter se commistis, neq; qualitibus solis, neq;  
vniũque, neq; altero tantum, fieri potest crasæ: præter hæc nihil po-  
test quisquã intellectu percipere modus crasæ & generaliter com-  
missionis intellectu percipi non potest. Itaque si neq; per tactum ad-  
motã alia aliis ea quæ videntur elementa, neque contemperata, aut  
mixta, possunt syncrimara effecere, Dogmaticorum physiologia, etiã  
ex his quæ diximus, intellectu comprehendi non posse conuenit. 20

*De motu.*

## CAP. 7.

PRÆTER illa aerem quæ diximus, ex disputatione de motibus  
animaduerti poterat impossibile existimari debere Dogmaticorũ  
physiologiam. omnino enim per aliquem motum elementorum &  
effectiui principij fieri syncrimara oportet. Si ergo doceamus nullã  
esse motus speciem de qua constat, manifestum erit, etiam si per sup-  
positionem concedantur omnia supradicta, frustra tamen Dogmati-  
cos quem vocant physicum *λεγος* percurrisse. 25

*De transitorio motu.*

## CAP. 8.

DI CENY igitur ij qui absolutius videtur de motu disputasse, sex  
eius species esse: localem transitũ, naturalem mutationem, incremen-  
tum, decrementum, generationem, & corruptionẽ. Nos ergo vnã  
quancũque supradictarum motus specierum sigillatim expẽdemus, fa-  
cto à locali transitu principio. Est igitur hæc, secundũ Dogmaticos,  
secundum quam de loco in locum transit id quod mouetur: aut se-  
cundum totalitatem, aut secundum partem. Per totalitatem, vt in his quæ  
deambulant: secundum partem autem, vt in sphaera quæ circa cẽtrum  
mouetur. Nam quum ipsa tota maneat eodem in loco, partes locos  
mutant. 35

mutant. Tres autem, si fallor, fuerunt omnium antiquissimæ de motu inter se discrepantes opiniones. nam Bias & aliqui philosophi esse motum existimant: Patricides & Melisius & alij quidam negant: Sceptici verò non magis esse motum quàm non esse dixerunt. Nam  
 5 quantum ad apparentia quidem, videri esse motum, sed quatenus quis philosophicam rationem sequatur, nõ esse. Nos igitur postquam tñ hñorum qui motum esse existimant, tum etiam eorum qui motũ nihil esse pronuntiant, altercationem exposuerimus, si ipsas discrepantiz causas parvis momenti vultiq; esse comperiamus, non magis esse motum quàm non esse dicere cogemur, quantum quidem attinet ad ea  
 10 que dicuntur. Ab iis autem qui dicunt ipsam esse, exordũ sumemus. Hi certè maximè à ctu nituntur. si enim (inquiunt) nõ est motus, quomodo ab oriente ad occasum Sol apparet, & quomodo anni tempora facit, que sunt prout vel nobis propior, vel à nobis remonior est?  
 15 Aut quomodo naues à portu vno soluentes ad alium portum longissimo intervallo disitum appellunt? Quomodo is qui tollit motum, domo exit, & domum reuertitur? Hæc illi refutari nullo modo posse censuerunt. Ideoque quidã ex Cynicis, quem ei proposta esset contra motum oratio, nihil respondit, sed surgès ambulare cepit, opere  
 20 & ctu ostendens existere motum. Hi ergo hoc modo illis qui ab altera stant parte, silentium imponere conantur. At qui existentiam motus tollit, hæc epichere maria afferit: Si quid mouetur, aut à seipso mouetur, aut ab alio: sed si quidem ab alio \* quod enim dicitur à seipso moueri, aut per nul lam causam mouebitur, aut per aliquã. sine  
 25 causa quidem nihil dicunt fieri: si per aliquã causam mouetur, causa per quam mouetur, motiua eius erit. vnde in infinitum delabitur secundum superiorem disputationis methodum. Præterea si quod mouer, efficit quod autem efficit, mouetur, illud quoq; eggerbit mouente alio, & secundũ tertio, & vsque in infinitum, ad eò vt principij expert reddatur motus. quod absurdum est. Ergo omne quod mouetur, ab  
 30 alio non mouetur. At neque à seipso. quia enim omne quod mouer, aut protrudens mouet, aut à tergo trahès, aut sursum trahès, aut compressens: oportebit vtid quod seipsum trahit; per vnum aliquem ex prædictis modis seipsum mouer. sed si quidẽ protrudendo seipsum  
 35 mouet, erit retro seipsum: si à tergo trahendo, ante seipsum: si sursum trahendo, infra seipsum: si comprimendo, supra. Atqui impossibile est vt aliquid supra seipsum, aut ante, aut infra, aut retro sit: impossibile est ergo à se quocquam moueri. At si neque à seipso motus sit, neque

ab alio, nihil ergo mouetur. Quod si quis ad *quod* & ad *quod* con-  
 fugiat, is admonendus est de controuerſia, quæ eſt de eo quod dicitur  
 eſſe *in* *quod*, in *reſta parte*: & hanc indiuicibilem eſſe, quæ nos  
 veritatis criterium nondum inuenerimus. Illud prætereâ dicendum  
 eſt, ſi quid mouetur, aut in eo in quo eſt loco mouetur, aut in quo nō  
 eſt, ac neque in quo eſt, autem in eo, ſi in eo eſt, nec uero in quo  
 non eſt, ubi enim aliquid non eſt, illic neque agere quicquam neque  
 pati poteſt. Non ergo mouetur quicquam. Eſt autē hæc oratio Dio-  
 dori Croni, quæ multas refutationes habuit: ex quibus nos eas tan-  
 tum quæ magis premunt (propter huius tractatus formam) cum ap-  
 parēte nobis diuidicatione exponemus. Dicunt ergo nonnulli poſſe  
 quidpiam in quo ſit loco moueri, nam ſphæras, quæ circa centra ydol-  
 uuntur, in eodē manentes loco moueri. Quibus reſpondentes, tranſ-  
 ferre oportet orationem ad unamquamque ſphæram, & docere,  
 ſequendo illa uerba, ne per partes quidem moueri: atque ita con-  
 cludere, nihil ne in eo quidem in quo ſit loco moueri. Idem autem  
 faciemus & aduerſus eos qui dicunt, quod mouetur duos attingere  
 locos, & cum in quo eſt, & cum ad quem fertur, illos enim interro-  
 gabimus quando id quod mouetur feratur à loco in quo eſt in alium:  
 utrum quando in primo loco eſt, an quando in ſecondo. Atqui quum  
 eſt in primo, non tranſit in alterum: nam adhuc in primo eſt, quum au-  
 tem non eſt in eo, non tranſit ab eo. Adde quod enam arripitur id de  
 quo queritur, nam in quo non eſt, ne agere quidem in eo poteſt, non  
 enim ferri in locum aliqñ concedet quis illud ſimpliciter, & *abſque*  
*demonſtratione*, quod moueri non concedit. Sunt uero & qui hoc di-  
 cant: Locus bifariam dicitur, alter qui eſt in latitudine, ut mea domus:  
 alter qui eſt exactè, ut uerbi gratia aër qui circumformauit corporis  
 ſuperficiem. Dicitur ergo in loco moueri id quod mouetur, nō in eo  
 qui eſt exactè, ſed in eo qui eſt ſecundū latitudinem. Quibus poſſu-  
 mus, ſub diuiſione facta loci qui eſt in latitudine, reſpondere, in altero  
 quidem eſſe propriè quod moueri dicitur corpus, ut in loco ſuo qui  
 ſit exactè: in altero autem non eſt, ut in reliquis partibus loci qui eſt  
 ſecundum latitudinem. deinde inferētes, quod neque in quo eſt loco  
 moueri quicquam poteſt, neque in quo non eſt, concludere, ne in loco  
 quidem qui ſecundū latitudinem dicitur per abuſionē, moueri quic-  
 quam poſſe. Conſtituitur enim ex duobus, & hoc in quo eſt exactè,  
 & illo in quo exactè non eſt, in quorum neutro moueri quicquam  
 poſſe demonſtratum eſt. Sed proponenda eſt & hæc ratiocinatio:

Si quid

Si quid mouetur, aut secundum prius mouetur, aut secundum confer-  
 tim diuisibile interuallum. Neque autem secundum prius, prius po-  
 test quicquam moueri, nec secundum confer-tim diuisibile interuallū,  
 vt ostendemus. Nihil igitur mouetur. Itaque secundum prius, prius  
 5 non posse quicquam moueri, ex se patet. Si enim in infinitum secan-  
 tur corpora, & loca & tempora, quibus moueri dicuntur corpora, nō  
 erunt motus: quum impossibile sit vt aliquid quod primum sit in infi-  
 nitis inueniatur, à quo primo mouebitur id quod moueri dicitur. At  
 si in indiuiduum desinunt supradicta, & vnumquodque eorum que  
 10 mouentur, primum indiuiduum loci similiter pertransit atque primū  
 sui indiuisibile tempus, omnia que mouentur, æqualem celeritatem  
 habēt, vt celerissimus equus & testudo, quod est priore absurdus. Nō  
 ergo secundum prius fit motus. Sed neq; secundum confer-tim diui-  
 sibile interuallum. Si enim apparentia testificari de incertis debent  
 15 (vt inquit) quum vt quis cōficiat stadij vnus interuallum, oporteat  
 prius ipsum cōficere primam stadij partem, & secundam posterius,  
 & reliquas eodem modo sic & omne quod secundum prius mouetur,  
 prius moueri oportet. Nam si quod mouetur, dicatur transire cōfer-  
 tim, omnes partes loci in quo moueri dicitur, in omnibus simul erūt  
 20 eius partibus. & si pars quidem vna sit frigida, altera autē calida loci  
 per quem mouetur iauit (vt ita fingamus cōdicere) vna quidem nigra,  
 altera autem alba, ad eō vt etiam colorare possit occurrentia: quod  
 mouetur, erit calidum simul & frigidum, & nigrū & album, quod ab-  
 surdum est. Deinde & quantum loci confer-tim transeat id quod mo-  
 25 ueatur, dicant. Nam si hunc indefinitū esse dicant, aliquid moueri per  
 totam terram confer-tim concedent: sin hoc refugiant, magnitudinē  
 loci nobis definire. nam exactē conari definire locū, quo maius in-  
 teruallum ne per multo minimam quidem partem poterit transire id  
 quod mouetur confer-tim, preterquā quod est apocleroticum, & te-  
 30 merarium, ac fortassis etiam ridiculum, in dubitationem inirio positi  
 recidit. omnia enim æqualem habebūt velocitatem. si quidē vnū-  
 quodque ipso rum similiter per definita loca transitus motuum facit.  
 Si verō dicent per paruam quidem non exactē tamen definitum locū  
 confer-tim moueri id quod mouetur, per scribitur dubitationē semp-  
 35 per ad magnitudinē quam per hypothesein habuerimus, multo mi-  
 nimam quandam magnitudinē loci addere nobis licet. Si enim con-  
 sistent alicubi, dum nos hanc proponemus orationem, rursus in exa-  
 ctam circumscriptionem & in illa prodigiosa fragmenta recident. Sin